
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 04-2015 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CONVOCAÇÃO Nº 01  
 
 
Lairce Rodrigues Aguiar, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o resultado final do processo seletivo simplificado para as funções de 
Professor I e Professor II ,conforme consta no processo administrativo 1406/2015, e da lei 
4.738, de 13/02/2012, RESOLVE: 
 
CONVOCAR para comparecer na Secretaria de Educação da Prefeitura do Município de 
Mauá, os candidatos abaixo relacionados: 
PROFESSOR I    

Classif. Classif.     
Def.  

 
   Total de  

Especi
al  

Geral  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  

1 °  329°  DIANA FERREIRA DA SILVA  020770  17,00  
2°  637°  IZOEME SILVA ROCHA DE ALENCAR  020944  15,00  
3°  734°  ALEXANDRA ESPERANDIO FIDENCIO  020048  14,00  
4°  853°  ENI SOUZA FERRAZ DUARTE  022442  12,00 
5°  889°  ROBERTA ALINE BEZERRA DE ALMEIDA  020936  12,00  

PROFESSOR I    
Classif Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  

1°  PRISCILA FRIVOLI FRANCISCO MARQUES  020649  25,00  
2°  ANA MARTA LINS SACRAMENTO DO PRADO  022045  24,00  
3°  CAMILE SUELEN RODRIGUES DA SILVEIRA  021754  23,00  
4°  MAIARA FRANCO FERNANDES  020945  23,00  
5°  AGNES GONÇALVES  021549  23,00  
6°  GABRIELA DE FARIAS DIAS  021197  23,00  
7°  MARCO ALEXANDRE NONATO CAVALCANTI  022410  23,00  
8°  MAYRA DA SILVEIRA SANTOS  020015  23,00  
9°  JOYCE SILVA BORGES  020542  23,00  
10°  PAMELA MEDEIROS ALBUQUERQUE  022167  23,00  
11 °  MARIA DE LOURDES DA SILVA AGUSTINI  020813  23,00  
12°  ALINE KÁTIA BARBOSA PONTES PINHEIRO  021164  23,00  
13°  CIBELE CANELLAS CRIVELARI  020799  23,00  
14°  ANDREA CRlSTINA MIRANDA DE ARAUJO  021917  22,00  
15°  RAQUEL ESTER MORALES GARCIA DOS SANTOS  021700   22,00  
16°  PRISCILA DE CARVALHO MORAES  022119  22,00  
17°  ANDREIA MARIA ALENCAR DE SOUSA  020476  22,00  
18°  EDILENE MARQUES DA SILVA  020256  22,00  
19°  RENATA SILVERIO VENTURA  020221  22,00  
20°  MONALISA DA SILVA PEREIRA  020505  22,00  
21°  MARlANA PIOLI DE ALMEIDA  021116  22,00  



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

22°  DANÚBIA DE OLIVEIRA BRAGA  021668  22,00  
23°  JESSICA RAMALHO DOS SANTOS  022581  22,00  
24°  STEPHANIE SILVESTRE SILVA  020567  22,00  
25°  MARIA NAZARE BIZERRA ROCHA DE SOUZA  022176  22,00  
26°  ROSIMEIRE PADUANI LOZANO OLIVEIRA  020350  22,00  
27°  BEATRlZ CARVALHO BATISTA  020250  22,00  
28°  PAULA BARBOSA SILVA  021072  22,00  
29°  MARIA GORETE BARBOSA DA SILVA  021344  22,00  
30°  SULIENE BORGES GRANGEIRO  022429  22,00  
31°  CLAUDIA APARECIDA DUARTE SILVA  020102  21,00  
32°  ISABEL TAVARES DE OLIVEIRA TITO  021457  21,00  
33°  ANDERSON TALES LOPES  020441  21,00  
34°  ROSIMEIRE DONATO MAGALHÃES DOS SANTOS  021065  21,00  
35°  ROSELI SOARES DE OLIVEIRA  021249  21,00  
36°  PATRÍCIA MAURICIO FERNANDES  020861  21,00  
37°  ANA MARIA BEZERRA ALVES ALBUQUERQUE  021679  21,00  
38°  SOLANGE DE FREITAS SILVA  021041 21,00  
39°  LUCIANA APARECIDA GOMES  022051  21,00  
40°  DANIELA BESERRA ARTHUR  021420  21,00  
41°  DRIELE ISAURA APARECIDA MARQUES  021594  21,00  
42°  DANIELLE DA SILVA CRUZ  020265  21,00  
43°  DESIREH CARTAXO OLIVEIRA  021726  21,00  
44°  RENATA MARINHO JOÃO PEDRO  020383  21,00  
45°  EDNA SILMARA DEZANGIACOMO  020083  21,00  
46°  GISELE APARECIDA DA SILVA  021383  21,00  
47°  ESTER DE MEDEIROS FONSECA CARVALHO  022510  21,00  
48°  PAULA VELOSO DA SILVA  021422  21,00  
49°  ADRIANA MIRANDA SANTOS  021855  21,00  
50°  ANDRESSA CAROLINE CAMIOTO  020298  21,00  
51 °  DA YANE FERNANDA RIBEIRO DOS SANTOS  020060  21,00  
52°  MARIA CÉLlA ALVES DA CRUZ  020359  21,00  
53°  ELlSANGELA BALDONARDO DOS SANTOS  021110  21,00  
54°  RENATA FABIANA IMBERIO  020330  21,00  
55°  ALINE PAULA VENTRAME  022222  21,00  
56°  MARINA VIEIRA DA SILVA  022109  21,00  
57°  ANDREIA SIMÕES COSTA  021362  21,00  
58°  VANESSA DA SILVA SANTOS  022511  21,00  
59°  ELAINE MEDEIROS ROSSI  021273  20,00  
60°  BEATRIZ ARAÚJO CORDEIRO  021961  20,00  
61°  SORAIA REGINA DE CAMARGO  020621  20,00  
62°  IRMA BETE RIBEIRO SANTANA  022099  20,00  
63°  LIDIA DE OLIVEIRA CALISTO  021769  20,00  
64°  MARCIA APARECIDA ARAUJO AMORIM POZZA FABRIL  0 20677  20,00  
65°  ROSANA VICENTE  022317  20,00  
66°  ANDREIA DONIZETE RETTA  022702  20,00  
67°  CRISTIANE DE JESUS SANTOS  020124  20,00  
68°  ARETHA DO CARMO VENANCIO PALMA  021955  20,00  
69°  EDILAINE APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA  020039  20,00  



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

70°  CRISTINA DIVITO MACHADO  020174  20,00  
71°  ANGÉLICA PORTO  020471  20,00  
72°  BRUNA MARA DOUTEL ARAUJO  021218  20,00  
73°  TATIANA PEREIRA DE CAMARGO  022493  20,00  
74°  LUCIA MARIA MOREIRA PEREIRA  022117  20,00  
75°  KATIA LACERDA DOMINGUES  021419  20,00  
76°  MARISTELA REGINA MORINI MOZER  021148  20,00  
77°  ANDRÉA APARECIDA DE OLIVEIRA GERMANO  021055  20,00  
78°  VALDECI OLIVEIRA CRUZ  020108  20,00  
79°  AURORA RODRIGUES PEREIRA CARDOSO  020858  20,00  
80°  RENATA LOPES LONGATTO  022712  20,00  
81°  MARIA CÉLIA DOS SANTOS  021931  20,00  
82°  LIGIA CIBELE DE SOUZA  022649  20,00  
83°  IVONETE DA SILVA  020040  20,00  
84°  ANA PAULA DO NASCIMENTO  022130  20,00  
85°  ROSELI AMÉLIA LEONCIO  022278  20,00  
86°  ANA CLÉA VIEIRA LIRA CUNHA  022155  20,00  
87°  ANDRESA BISPO SANTOS  021645  20,00  
88°  FERNANDA APARECIDA DE SOUSA SOARES  020347  20,00  
89°  MARCELA DUARTE  022223  20,00  
90°  HELEN CAROLINA DOS SANTOS  021940  20,00  
91°  VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA  020856  20,00  
92°  SILANE LINO DE SOUZA  022661  20,00  
93°  JOYCE MENDES DE OLIVEIRA  021008  20,00  
94°  EDILENE SILVA DE JESUS  022666  20,00  
95°  MARIA CRISTINA ALBINO GALERA  020111  20,00  
96°  CAROLINE ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA  020200  20,00  
97°  VALÉRIA DE SOUZA PEREIRA  021607  20,00  
98°  BRUNA GOMES BAVAROTI  020362  20,00  
99°  ISABELA REIS CASSAB BUENO  020527  20,00  
100°  CLEIDE DA SILVA DOS SANTOS UEDA  021347  20,00  
101°  MONICA CONSENTINI LAMBERTI  021904  20,00  
102°  FRANCICLAUDIA DE PAIVA MORAIS  021516  20,00  
1030  MARINA SANTOS DA SILVA  020638  20,00  
1040  ANA PAULA VIEIRA BARBOSA  020814  20,00  
1050  ADRIANA SANTOS GORDON  021828  20,00  
1060  LUCIANA DE SOUZA SANTOS LIMA  020302  20,00  
1070  SANDRA REGINA VIANA DA SILVA  021567  20,00  
1080  ELIZETE LUSTOSA CUNHA SANTOS  021709  20,00  
1090  FERNANDA MARTINS VERAS  022719  20,00  
1100  THAISE CRISTINA GOMES ZANARDO  022218  20,00  
1110  NOEMIA ALVES ALBERTINI  020130  20,00  
1120  MARIA ANDREA DE JESUS MATOS  022001  20,00  
1130  MURIEL APARECIDA RAIMUNDO DE SOUZA  021958  20,00  
1140  DÉBORA BERNARDELLI  MARlN  020479  20,00  
1150  DANIELA GASPAR DOS SANTOS  020279  20,00  
1160  KARlNA APARECIDA DE LUNA  020642  20,00  
1170  FABIANA SOARES DOS SANTOS  021775  20,00  



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

1180  REGlANE DE FREITAS SANTOS  020498  20,00  
1190  GlLMARA RODRIGUES DE SOUZA  020503  20,00  
1200  LIDIA APARECIDA DE SOUZA  021527  20,00  

 

 PROFESSOR II- ARTES   

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  

1º  ALEXANDRE ALMEIDA PEREIRA  020690  22,00  

2º  JOSUÉ ROCHA VASCONCELOS  022013  21,00  

3º  JULIANA DOS SANTOS FERNANDES  021756  21,00 
 
 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FISICA    

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  
1º  THIAGO MACÊNA LIMA  020339  22,00 
2º  EDUARDO APARECIDO FERREIRA DAMASCENO  022243  21,00  
3º  ROSIANE ANDREOZI  020566  19,00 
 
 PROFESSOR II- ESPANHOL    

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  

1º MARISSOL BRANDALISE DA MOTA  021316   19,00  

2º GEANE CAVALCANTE DA SILVA  021872 15,00 

3º VANAIDE MARIA SALES GUACELLI  021291  11,00  

 
 PROFESSOR II- HISTÓRIA   

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  

1º DUNIA DOS SANTOS NUNES  021252 23,00 

2º THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA  021436 23,00 

3º OSVALDO PEREIRA PACHECO  022079 20,00 
 

 PROFESSOR II- INGLES   

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  

1º CLIVIA ALVES CRUZ  020547 21,00 

2º JOSE JORGE DE JESUS SOUZA  021736 20,00 

3º ELIANE PEREIRA VIEIRA  021729 20,00 
 

 PROFESSOR II- MATEMATICA    

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  
1º NIVALDO RODRIGUES DE ALMEIDA  021773 23,00 
2º ARNALDO ALEXANDRE  022463 22,00 
3º JESSICA BARBOSA DOS PASSOS SANCHEZ 021858 22,00 
4º MARTA CRISTINA NOGUEIRA  021546 22,00 
5º MONICA DA SILVA FONTES SOUZA  020104 21,00 
 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

 
 
 
 
 
 PROFESSOR II - PORTUGUÊS   

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  
1º REGIANE DO NASCIMENTO COELHO  021314 19,00 
2º MARIANA BORETTI TUCCI  021334 18,00 
3º FERNANDA BRAZ DA SILVA  022546 18,00 
4º ADRIANA BARBOSA DE MENEZES LOPES  020327 16,00 
 
 PROFESSOR II - SOCIOLOGIA    

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  
1º HORÁCIO RODRIGO BATISTA SILVEIRA  021767 27,00 
2º GILSA ROJAS BARRETO  021526 24,00 
3º SANDRA MARIA BATISTA DA CRUZ  021665 24,00 
 
 PROFESSOR II ESPECIALISTA EM DEFICIÊNCIA    

Classif.  Nome do Candidato  Inscr.  Pontos  
1º MARIANA FIORI CARVALHO DA SILVA SOUZA 022618  25,00 
2º NATÁLIA CRISTIANE ZARAMELO DE CAMPOS  020292 25,00 
3º LUANA BUENO DE OLIVEIRA  022350 22,00 
4º ROSANGELA MARIA SERRANO COUTINHO  020568 20,00 
5º ARIANE RAMOS DA LUZ  020168 19,00 
6º MARIA DO SOCORRO XAVIER LORENZI  021000 19,00 
7º ADILSON DOS SANTOS NASCIMENTO  020073 19,00 
8º RENATA SILVA CERQUEIRA SANTOS  022492 19,00 
9º MARIA GENILZA DE SOUZA SANTANA  022422 18,00 
10º GABRIELA PORCINA MONTEIRO  022609 18,00 
11º JULIANA FERNANDA DA SILVA  021759 17,00 
12º DANIELLE AMARANTE MARTINS 021130 17,00 
13º MARIA APARECIDA BATISTA SOARES  021201 17,00 
14º ANNE MARIE BARROS LIMA DE SOUZA BASTOS 021180 16,00 
15º EDNEIA RODRIGUES SENA  022529 16,00 
16º SIMARA SUELY DA SILVA  021821 16,00 
17º GERALDA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO SANTOS  022446 16,00 
18º ROSANA MARIA DO NASCIMENTO NOGUEIRA  021009 15,00 
19º ARIANE ROSS  021763 15,00 
20º  VALDOMIRA LEMOS PEREIRA LINS  022131 15,00 
 
 
 
 
 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

 
 

CARGO QTD 
VAGAS 

QTD 
CONVOCADOS 

PROFESSOR I   98 120 
PROFESSOR II- ARTES 1 3 
PROFESSOR II – ED FISICA  1 3 
PROFESSOR II- ESPANHOL 1 3 
PROFESSOR II – HISTORIA  1 3 
PROFESSOR II – INGLES   1 3 
PROFESSOR II- MATEMATICA  1 5 
PROFESSOR II- PORTUGUES 2 4 
PROFESSOR II- SOCIOLOGIA 2 3 
PROFESSOR II –ESPECIALISTA EM DEF MENTAL 14 20 
 

1. Os candidatos convocados deverão comparecer no 08º andar do Centro de Formação de 
Professores Miguel Arraes (Secretaria de Educação), situado na Rua Rio Branco, 183- 
Centro, Mauá/SP, para providências de escolha de vagas, de agendamento do exame médico 
e de entrega de documentos, munidos de cópias simples e acompanhados dos originais dos 
documentos abaixo relacionados e conforme o cronograma de convocação e com 15 (quinze) 
minutos de antecedência: 

a. Diploma ou certificado do curso de formação de acordo com os requisitos exigidos 
para o exercício do cargo; e 

b. Certidão e/ou declaração emitida pelo órgão competente, em que conste cargo, 
função ou emprego público exercido naquele órgão, horário de trabalho (inclusive 
H.T.P.C.), para comprovação de acúmulo lícito de cargo, função ou emprego público, 
inclusive com a informação do tipo de vínculo empregatício. 

c. Documento de Identificação com foto; 
d. Certidão de nascimento e/ou casamento; 

2. Cronograma de convocação: 
 

CRONOGRAMA   
PROFESSOR I - CLASS 01 AO 60 DIA 15/07/2015 08:30 
PROFESSOR I - CLASS 61 AO 120 DIA 15/07/2015  14:00 
PROFESSOR II- ARTES DIA 16/07/2015 09:00 
PROFESSOR II – ED FISICA  DIA 16/07/2015  09:00 
PROFESSOR II- ESPANHOL DIA 16/07/2015 09:00 
PROFESSOR II – HISTORIA  DIA 16/07/2015 09:00 
PROFESSOR II – INGLES   DIA 16/07/2015  09:00 
PROFESSOR II- MATEMATICA  DIA 16/07/2015 09:00 
PROFESSOR II- PORTUGUES DIA 16/07/2015 09:00 
PROFESSOR II- SOCIOLOGIA DIA 16/07/2015  09:00 
PROFESSOR II –ESPECIALISTA EM DEF 
MENTAL 

DIA 16/07/2015 09:00 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA   

CLASS 01 A 03 15/07/2015 08:30 

CLASS 04 A 05 15/07/2015 14:00 
3. O exercício dar-se-á até 03 de agosto de 2015, não havendo prorrogação do exercício sob 

qualquer pretexto. 
4. A convocação em número superior às vagas oferecidas ocorre em razão da possibilidade de 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CE P 09371-900, 

CÓDIG
O 

183 
VS.8 

desistência.  Na hipótese de existirem candidatos que não tenham a oportunidade de escolha 
de vagas pelo esgotamento das mesmas, o candidato não perderá o direito, de acordo com a 
sua classificação, de assumir vagas que vierem a surgir dentro do prazo de validade do 
processo seletivo simplificado. 

5. Assinada a ficha de escolha de vaga pelo candidato ou seu procurador, não será permitida, 
em hipótese alguma, troca da vaga escolhida sob qualquer pretexto. 

6 . Caso as vagas oferecidas não atendam à disponibilidade dos candidatos convocados, os 
mesmos deverão assinar termo de desistência e serão eliminados do processo. 
7. A escolha de vagas se realizará no dia, horário e local acima especificados, obedecendo 

rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos, sendo que os mesmos serão 
chamados nominalmente, utilizando-se, para tal, a lista de classificação final do processo 
seletivo simplificado. 

8. A escolha de vaga por procuração será permitida mediante a entrega do respectivo 
instrumento de mandato, com autorização específica para escolha de vaga, com firma 
reconhecida, e apresentação do documento de identificação do procurador.  A procuração 
ficará retida junto ao órgão de Recursos Humanos da Prefeitura de Mauá. 

9. O candidato que se apresentar após sua chamada poderá escolher as vagas remanescentes, 
por ordem de classificação, após o último candidato presente para o horário. 

10. O não comparecimento para a atribuição no dia e horário mencionado implicará na 
desistência e eliminação do processo seletivo simplificado. 

11. As vagas serão divulgadas na data da escolha. 
 
 

Prefeitura do Município de Mauá, 06 de julho de 2015. 
 
 
 
 
 

Lairce Rodrigues Aguiar 
Secretária de Educação  

 


